SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

ATA DA 37ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICADA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ

Aos sete dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, às dezessete horas e quarenta minutos, na 1
sala 212, no bloco 1, no Campus Alto Paraopeba, iniciou-se a 37ª Reunião Ordinária do Colegiado do 2
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química (PPGEQ). A reunião foi presidida pelo 3
coordenador  Professor Demian Patrick Fabiano, de acordo com a Portaria da Reitoria da UFSJ Nº 465, 4
de 29 de junho de 2017. Estavam presentes os professores Alexandre Bôscaro França, Fabiano Luiz 5
Naves, Marcelo da Silva Batista e representante discente Paulo Henrique da Silva. Os pontos de pauta 6
foram apresentados e aprovados conforme a seguir: 1. Aprovação do documento final da 7
reestruturação do PPGEQ: após diversas discussões realizadas com a participação de todo o corpo 8
docente permanente, foi finalizado o documento que trata da reestruturação do PPGEQ, relativo à Área 9
de Concentração, Linhas de Pesquisa e estrutura curricular do curso de mestrado. O documento foi 10
aprovado pelo colegiado e deverá seguir para aprovação dos conselhos superiores da UFSJ. 2.  11
Alteração da norma de recredenciamento de docentes permanentes: foi discutida a necessidade da 12
cobrança de mínimo 180h (12 créditos) para os docentes permanentes se recredenciarem no PPGEQ. 13
Foi lembrado que atualmente são treze docentes permanentes e que exigir tal carga horária para os 14
docentes cumprirem, com o atual quadro de disciplinas, seria difícil de conseguir. Entretanto, foi 15
ponderada a necessidade de haver uma quantidade mínima de disciplinas a ser cumprida pelos docentes. 16
Assim, foram realizadas duas votações: (1) Diminuir a quantidade de horas mínimas para os docentes? 17
Foram 4 votos a favor e 1 contra.  (2) Para quantas horas deverá ser diminuída? Foi proposto para 120h 18
ou 8 créditos. Foram 3 a favor e 2 abstenções.  Portanto, foi decido que o item I do 5º Art. da Instrução 19
Normativa 01, de 11 de novembro de 2014, deverá ser alterado para “Ter ministrado regularmente, no 20
mínimo 120h (8 créditos) no PPGEQ, nos últimos 3 (três) anos”. 3. Nova análise dos pedidos de 21
recredenciamento dos professores Alexandre Bôscaro França e Eduardo Prado Baston: 22
Alexandre Bôscaro França (primeiro credenciamento aprovado pelo colegiado no dia 27/06/2014), o 23
professor enviou o pedido no qual constava (I) carga horária de disciplinas lecionadas no PPGEQ de 24
9,33 créditos ou 140h; (II) 3 alunos titulados;  (IV) produção científica: 3 artigos científicos com qualis 25
(B2, B1, B1); (V) 2 produções científicas em conjunto com alunos; (VI) 1 projeto submetido.  26
Parecer do colegiado: o pedido de recredenciamento foi aprovado, pois o professor cumpriu com todos 27
os requisitos da Instrução Normativa. Eduardo Prado Baston (participou da proposta de criação do 28
PPGEQ, iniciando as atividades 01/01/2014), o professor enviou o pedido no qual constava (I) carga 29
horária de disciplinas lecionadas no PPGEQ de 11,32 créditos ou 170h; (II) 2 alunos titulados;  (IV) 30
produção científica: 2 artigos científicos com qualis (A1, B2); (V) 5 produções científicas em conjunto 31
com alunos; (VI) 1 projeto fomentado. Parecer do colegiado: o pedido de recredenciamento foi 32
aprovado, pois o professor cumpriu com todos os requisitos da Instrução Normativa.4. Edital de 33
seleção de alunos regulares para o 2º semestre de 2018: A comissão responsável pelo processo 34
seletivo de alunos regulares para o 2º semestre de 2018, composta pelos professores Alexandre Bôscaro 35
França,  Marcelo da Silva Batista e Edson Romano Nucci, encaminhou ao colegiado o edital elaborado, 36
o qual foi aprovado, sendo oferecidas 18 vagas distribuídas de acordo com a demanda dos docentes, da 37
seguinte forma: Alexandre Bôscaro França: 1 vaga; Dalila Moreira da Silveira: 1 vaga; Demian Patrick 38
Fabiano: 2 vagas; Edson Romano Nucci: 1 vaga; Eduardo Prado Baston: 2 vagas; Igor José Boggione 39
Santos: 2 vagas; Jackson de Oliveira Pereira: 2 vagas; Marcelo da Silva Batista: 2 vagas; Patrícia da Luz 40
Mesquita: 2 vagas; Renata Carolina Zanetti Lofrano: 3 vagas. 5. Análise das ementas de disciplinas 41
para oferecimento como tópicos especiais: Foram analisadas e aprovadas as ementas das seguintes 42

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

disciplinas: Produção de Artigos de Alto Impacto(C.H. 60h) proposta pelo Prof. Fabiano Naves; Ciência 43
e Tecnologia de Polímeros(C.H. 60h) proposta pela Profa. Renata Lofrano; Sistemas Inteligentes(C.H. 44
30h) proposta pelo Prof. Edson Nucci; Processo e tecnologia em pelotização de minério de ferro(C.H. 45
30h) proposta pelo Prof. Alexandre Bôscaro.6. Banca de defesa de dissertação dos alunos: 6.1. 46
Arnaldo Silva de Oliveira: Foi aprovada a banca de defesa do referido aluno, composta pelos 47
professores: Edson Romano Nucci (presidente/orientador), Igor José Boggione Santos (co-orientador), 48
Juan Canellas Bosch Neto (UFSJ), Guilherme Liziero Ruggio da Silva (membro externo/IFMG), 49
Demian Patrick Fabiano (suplente/UFSJ). A defesa foi agendada para 26/06/2018 às 18:30h. 6.2. 50
Jussara Vitória Reis: Foi aprovada a banca de defesa da referida aluna, composta pelos professores: 51
Eduardo Prado Baston (presidente/orientador), Jorge David Alguiar Bellido (UFSJ), Humberto Vieira 52
Fajardo (membro externo/DEQUI-UFOP), Alexandre Bôscaro França (suplente/UFSJ). A defesa foi 53
agendada para 29/06/2018 às 14:00h. Foi concedido o transporte para buscar e levar o professor 54
convidado (trajeto entre Ouro Preto e o CAP), além de meia diária. 6.3. David Tiago de Faria Vieira: 55
Foi aprovada a banca de defesa do referido aluno, composta pelos professores: Alexandre Bôscaro 56
França (presidente/orientador), Eduardo Prado Baston (UFSJ), Vicente Braz Trindade (membro 57
externo/Engenheiro da VSB), Fabiano Naves (suplente/UFSJ). A defesa foi agendada para 03/07/2018 58
às 19:30h. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezenove horas e para constar, eu, 59
Demian Patrick Fabiano, lavrei a presente ata que, após ser aprovada, deverá ser assinada pelos 60
membros do colegiado. 61
 62
Ouro Branco, 07 de junho 2018. 63
 64
Alexandre Bôscaro França -_______________________________________________ 65
 66
Demian Patrick Fabiano - _________________________________________________ 67
 68
Fabiano Luiz Naves - _____________________________________________________ 69
 70
Marcelo da Silva Batista - _________________________________________________ 71
 72
Paulo Henrique da Silva - _________________________________________________ 73